
UNIVERSITETI I MITROVICËS 

Fakulteti Ekonomik 

Departamenti: Biznes&Menaxhment (Specializim: Banka, Financa dhe 

Kontabilitet) 

 

           

 

 

PUNIM DIPLOME 

 

    

                                 

Studenti:          Mentori:   

Erjon  Kelmendi                    Prof. Asoc. Dr: Qazim Tmava 

              

Mitrovicë,2023 

 



4 
 

UNIVERSITETI I MITROVICËS 

Fakulteti Ekonomik 

Departamenti: Biznes&Menaxhment(Specializim: Banka, Financa dhe 

Kontabilitet) 

 

 

Lënda: Financë 

 

Tema: SFIDAT E  ZHVILLIMIT TË SEKTORIT  

MIKROFINANCIAR NË KOSOVË 

 

 

 

Studenti:          Mentori:   

Erjon Kelmendi                    Prof. Asoc. Dr: Qazim Tmava 

 

Mitrovicë,2023 



5 
 

PUBLIC UNIVERSITY OF MITROVICA “ISA BOLETINI” 

FACULTY OF ECONOMICS 

 

BUSINESS AND MANAGEMENT  

SPECIALIZATION: BANKING, FINANCE AND ACCOUNTING 

 

 

 

BACHELOR THESIS 

 

   CHALLENGE OF MICROFINANCE SECTOR DEVELOPMENT IN 

KOSOVA 

 

                         

Candidate:                            Mentor: 

Erjon Kelmendi                                                        Prof. Asoc.Dr. Qazim Tmava 

Mitrovicë,2023 



6 
 

UNIVERSITETI I MITROVICËS “ISA BOLETINI”                    

FAKULTETI EKONOMIK 

 

DEPARTAMENTI: BIZNES&MENAXHMENT (SPECIALIZIM: BANKA, 

FINANCA DHE KONTABILITET) 

 

 

 

 

PUNIM DIPLOME 

Lënda:          Financë 

Titulli i punimit:                           ” Sfidat e Zhvillimit të Sektorit Mikrofinanciar në Kosovë” 

Emri dhe mbiemri:                    Erjon Kelmendi 

Statusi i studentit:         I rregullt 

Numri i amzës (ID Regjistri):       2005031067 

Niveli i studimeve:         Baçelor 

Departamenti:                               Biznes&Menaxhment (Specializim: Banka, Financa dhe   

Kontabilitet) 

Programi i studimeve:                  Biznes&Menaxhment (Specializim: Banka, Financa dhe 

Kontabilitet) 

Mentori i punimit:         Prof. asoc. dr: Qazim TMAVA 

Aprovuar prej komisionit:  

- ___________________________Mentor  

               /Emri Mbiemri, Titulli /  

- __________________________ Anëtar  

               /Emri Mbiemri, Titulli /  

- __________________________Anëtar  

       /Emri Mbiemri, Titulli /  

                                                                                    Data e aprovimit: _________________________ 



7 
 

 FALENDERIME 

 

Përveç se ju falenderojë, unë shpreh mirënjohjen time të thellë për kontributin dhe ndihmën që 

më ofruat gjatë kohës së përgaditjes së temës së diplomës. Është e vështirë të përshkruajë me 

fjalë se sa e rëndësishme ishte përkrahja e juaj gjatë këtij rrugëtimi. 

Një falënderim të posaçëm kam për mentorin z. Qazim Tmaven, i cili ka qenë një mentor i 

gatshëm i afërt, dhe një frymëzim gjatë gjithë përgaditjes së temës. Gjithashtu theksojë se ju keni 

një rol të rëndesishëm në zhvillimin tim akademik. 

Në mënyrë të veҫantë, dua t`i falenderoj familjen time për mbështetjen e pafund dhe inkurajimin 

që më kanë dhënë gjatë gjithë kësaj kohe. Ju jam shumë mirënjohës. 

Gjithashtu, nuk mund të harroj mbështetjen dhe ndihmën e kolegëve, miqëve si dhe të gjithë 

profesorëve gjatë këtyre viteve, e posaçërisht vlen të theksohen diskutimet, këshillat dhe 

shkëmbimmendimet që gjithmonë ishin frytdhënëse për secilin nga ne. 

Pa përkrahjen dhe ndihmën tuaj, angazhimi, puna dhe rezulatati im nuk do ta kishte këtë nivel. 

Ju lutem pranoni mirënjohjen time!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

DEKLARATA E ORIGJINALITETIT / Autoresisë 

 

Ky punim Diplome i nivelit bachelor është puna ime origjinale  duke respektuar autorësinë e ҫdo 

burimi të informacioneve dhe rregullave për një punim të mirëfilltë shkencore, dhe nuk është 

dorzuar, në tërësi apo pjesërishtë, për ndonjë gradë në këtë apo në ndonjë universitet tjetër.   

 Sipas njohurisë time, punimi nuk përmbanë asnjë material të botuar ose shkruar nga ndonjë 

person tjetër, përveҫ siҫ deklarohet në brendi të tekstit. 

 Gjithashtu, deklaroj se, në shkrimin e punimit kam respektuar rregullat etike të punës shkencore 

dhe akademike të UMIB.                                                                                  

 

Statement of Originality / Authority 

 

This Diploma Theisis, bachelor level, is my original work, respecting the authorship of any 

source of information and rules for a proper scientific work, and has not been submitted in whole 

or in part to any degree at this or any other university.                                                                                              

According to my knowledge, the paper does not contain any material published or written by any 

other person except as stated in the text.                                                                                                                    

Also, i declare that writing the thesis i have respected the ethical rules of the scientific and 

academic work of UMIB. 

 

Data \ Date: _____________________ 

 

Erjon Kelmendi ________________________________ 

(Nënshkrimi – Signature) 



9 
 

 

Përmbajtja: 
 

LISTA E SHKURTESAVE .......................................................................................................... 11 

LISTA E FIGURAVE................................................................................................................... 11 

LISTA E TABELAVE .................................................................................................................. 12 

ABSTRAKTI ................................................................................................................................ 13 

ABSTRACT .................................................................................................................................. 14 

HYRJE .......................................................................................................................................... 15 

i.Qëllimi i punimit ................................................................................................................................... 16 

ii.Objektivat e punimit ............................................................................................................................ 16 

iii.Burimet e të dhënave .......................................................................................................................... 17 

iv.Metodologjia ....................................................................................................................................... 17 

v.Organizimi i punimit ............................................................................................................................ 18 

Kapitulli I ...................................................................................................................................... 19 

1.SISTEMI FINANCIAR NË KOSOVË ...................................................................................... 19 

1.2. Historiku i sistemit bankar të Kosovës ............................................................................................ 19 

1.2.1 Banka Qëndrore e Kosovës (BQK) ............................................................................................ 21 

1.2.2 Bankat Komerciale në Kosovë ................................................................................................... 22 

Kapitulli II ..................................................................................................................................... 24 

2. SEKTORI MIKROFINANCIAR NË KOSOVË ...................................................................... 24 

2.1. Historia e institucioneve mikrofinanciare ........................................................................................ 24 

2.2. Sfidat e zhvillimit të sektorit mikrofinanciar në Kosovë ................................................................. 26 

2.3. Përfitimet nga Mikrofinanca në Kosovë .......................................................................................... 28 

2.4. Llojet dhe aktiviteti afarist i sektorit mikrofinanciar ....................................................................... 29 

2.4.1 Asetet e sektorit mikrofinanciar ................................................................................................. 32 

2.4.2 Kreditë e lejuara nga sektori Mikrofinanciar në Kosovë ........................................................... 33 

2.4.3 Asociacioni i Institucioneve Mikrofinanciare të Kosovës ......................................................... 35 

Kapitulli III ................................................................................................................................... 36 

3. ANALIZË RASTI-Institucioni mikrofinanciar FINCA ........................................................... 36 

3.1. Historiku FINCA ............................................................................................................................. 36 

3.1.1 Misioni dhe Qëllimi i Finca-s .................................................................................................... 37 



10 
 

3.1.2 Procesi Kreditor në Finca ........................................................................................................... 40 

3.2 Kreditë e lejuara nga FINCA në sektorin kreditor në Kosovë .......................................................... 41 

Kapitulli i IV ................................................................................................................................. 44 

4.KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME .............................................................................. 44 

4.1. KONKLUZIONE .................................................................................................................................. 44 

4.2 Rekomandime ................................................................................................................................... 45 

LITERATURA ............................................................................................................................. 46 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

LISTA E SHKURTESAVE 
 

BQK Banka  Qëndrore e Kosovës 

IMF Institucionet Mikrofinanaciare  

AMIK Asociacioni i Institucioneve Mikrofinanciare 

SMK Sistemi Mikrofinanciar në Kosovë 

FINCA Institucion Mikrofinanciar 

KEP TRUST Institucion Mikrofinanciar 

NVM Ndërrmarrjet e vogla dhe të mesme 

ROA Kthimi në Asete 

ROE Kthimi në Kapital 

ASK Agjencia e Statistikave të Kosovës 

 

 

 

LISTA E FIGURAVE 

 

Fig.1 Statistika nga BQK, Informata mujore të Sistemit Financiar 

Fig.2 FINCA-Produkte të cilat ia ofron ky institucion mikrofinanciarë 

 
Fig.3 Procesi Kreditor FINCA-International 



12 
 

 

LISTA E TABELAVE 

 

Tab.1 Bankat Komerciale në Kosovë 

Tab.2  Të dhënat e krahasuara ndërmjet institucioneve mikrofinanciare 

Tab.3 Pasqyrat Financiare- Asetet gjatë vitit 2022 

Tab.4 Kreditë e lëshuara nga institucioni mikrofinanciar FINCA 

 

Tab.5 FINCA-International-Pasqyra e pozitës financiare për vitin 2021/2022 

Tab.6 Pasqyra e ndryshimeve në fonde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

ABSTRAKTI 

 

Ky punim ka për qëllim hulumtimin dhe analizimin e sfidave specifike të sektorit mikrofinanciar 

në Kosovë. Hulumtimi përfshinë identifikimin e faktorëve që pengojnë zhvillimin e sektorit 

mikrofinanciar, siҫ mund të jenë problemet ligjore, kushtet ekonomike, mungesa e 

infrastruktures financiare, si dhe ҫështjet institucionale.  

Nëpërmjet këtij punimi synohet të ofrojmë një pasqyrim të hollësishëm të sfidave që përballon 

sektori mikrofinanciar në Kosovë. 

Si dhe të analizojmë rolin dhe kontributin e organizatave dhe institucioneve mikrofinanciare në 

zhvillimin e sektorit ekonomik dhe krijimin e vendeve të punës në Kosovë. 

Qëllimi kryesor është të kuptoni më mirë sfidat aktuale të sektorit mikrofinanciar në Kosovë, dhe 

të sjellim kontributin në adresimin e tyre për të përmirësuar qasjen në financimin, gjithashtu të 

ndikojë në zhvillimin e ekonomisë së vendit. 

 

Fjalët kyqe: Mikrofinancë,Sistem Kreditor,Kredi,Kosovë 
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 ABSTRACT 

 

This paper aims to research and analyze the specific challenges of the microfinance sector in 

Kosovo. The research includes the identification of factors that hinder the development of the 

microfinance sector, such as legal problems, economic conditions, lack of financial 

infrastructure, as well as institutional issues. 

Through this paper, we aim to provide a detailed overview of the challenges faced by the 

microfinance sector in Kosovo. 

As well as to analyze the role and contribution of microfinance organizations and institutions in 

the development of the economic sector and the creation of jobs in Kosovo. 

The main goal is to better understand the current challenges of the microfinance sector in 

Kosovo, and contribute to addressing them to improve access to financing and influence the 

development of the country`s economy. 

Key Words:Microfinance,Credit System,Loans,Kosovo 
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HYRJE 
 

Sektori mikrofinancar ka pasur një ndikim të rëndësishëm në përmirësimin e qasjes së individëve 

dhe bizneseve të vogëla në financimin dhe zhvillimin ekonomik. Në Kosovë, si një vend me 

sfida të mëdha ekonomike dhe sociale, sektori mikrofinanciar ka potencial për të luajtur një rol të 

jashtëzakonshëm në lehtësimin e varfërisë, rritjen e aktivitetit ekonomik dhe ndihmën në krijimin 

e vendeve të reja të punës.  

Ky punim i diplomës synon të analizojë dhe të adresojë sfidat e zhvillimit të sektorit 

mikrofinanciar në Kosovë, me qëllim që të sjellë rekomandime të qëndrueshme për avancimin e 

këtij sektori. 

Në fillim do të përqëndrohemi në disa sfida kryesore që përshkruajnë këtë sektor në Kosovë. Do 

të analizojmë pengesat institucionale, problemet e qasjes në financim, dhe sfidat e rritjes së 

qëndrueshme të organizatave mikrofinanciare.  

Do të shqyrtojmë edhe ndikimin e faktorëve socialë, ekonomikë në zhvillimin e suksesshëm të 

sektorit mikrofinanciar në Kosovë. 

Nga kjo analizë do të kontribojmë në rritjen e sektorit mikrofinanciar në Kosovë dhe në 

përmirësimin e qasjes në financim për individët dhe bizneset e vogla.  

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

i.Qëllimi i punimit 

 

Qëllimi i punimit është trajtimi i sektorit mikrofinanciar në vend dhe efektet e këtij sektori në 

zhvillimin ekonomik. 

Dihet se sektori mikrofinanciar luan një rol me rëndësi në financimin e bizneseve të vogla dhe të 

mesme por edhe tek individët, anë e kënd botës, andaj edhe tek ne. Në fokus të këtij punimi është 

analiza e këtij sektori tek ne, duke u bazuar në aktivitetin afarist të institucionit mikrofinanciar 

FINCA, si një nga institucionet mikrofinanciare më të fuqishme në vendin tonë. 

 

ii.Objektivat e punimit 

 

Objektivat e punimit të cilat gjenerohen nga qëllimi bazë i punimit i specifikojmë në vijim: 

1. Identifikimi dhe analiza e statusit aktual të sektorit mikrofinanciar në Kosovë. (Ku do të 

fokusohemin në të dhënat e fundit të sektorit mikrofinanaciar në Kosovë). 

2. Identifikimi i sfidave dhe pagesave kryesore që ndikojnë në zhvillimin e sektorit 

mikrofinanciar në Kosovë.  

3. Të shqyrtohet ndikimin e BQK-së tek IMF-të. 

4. Rekomandime për të adresuar sfidat dhe për të përmirësuar zhvillimine sekorit 

mikrofinanciar në Kosovë. (Kjo pjesë do të ofrojë rekomandime konkrete për 

institucionet mikrofinanciare, qeverinë dhe organizatat ndërkombëtare, në mënyrë që të 

përmirësohet biznesi dhe të rritet ndikimi pozitiv i sektorit mikrofinanciar në ekonominë 

e Kosovës). 
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 iii.Burimet e të dhënave 

 

Në këtë punim janë përdorur burime të ndryshme të  të dhënave, kryesisht ato sekondare, në 

formë të publikimeve të ndryshme profesionale ( raporteve vjetore, publikime periodike, 

analiza…) dhe akademike nga insititucione relevante vendore dhe ndërkombtare. Por jane 

perdorur edhe web faqe nga Interneti prej institucioneve relevante bankare dhe mikrofinanciare 

si dhe publikimet e ASK-së (Agjencia e Statistikave te Kosovës).  

Gjithashtu   është perdorur literaturë konkrete nga fusha përkatëse, që ka ndikuar në ngritjen e 

cilësisë së punimit. 

 

iv.Metodologjia 
 

Metodologjia përfshin shqyrtimin e literaturës ekzistuese, si dhe analizën e të dhënave statistikore, 

duke përdorur të dhëna nga institucionet financiare, ku kjo analizë do të ofrojë një vështrim të 

qartë mbi performancën e sekorit mikrofinanciar dhe sfidat që ai përballon. 

Fillimisht është shqyrtuar literature relevante si dhe publikimet nga Institucionet 

mikrofinanciare, që ka ndikuar në krijimin e një baye të mirëfilltë për nxjerrjen e konkluzioneve 

dhe dhënien e rekomandimeve për një grup të gjerë akterësh: biznese, individët, institucione 

mikrofinanciare, specialist të fushës etj. 

Ndërsa në kuadër të metodave të trajtuara, po i cekim edhe në vijim: 

- Metodat statistikore matematikore, 

- Metodat historike, 

- Metodat e analizës dhe sintezës, 

- Metodat e krahasimit, etj 
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v.Organizimi i punimit  

 

Ky punim diplome është i organizuar në kapitujt dhe nën kapitujt, të cilët kanë një lidhje logjike 

mes veti si në vijim: 

- Në pjesën e hyrjes trajtohen termat e mikrofinancës, ndikimi, përfitimi si dhe arsyjet dhe 

të cilat synojmë të i shtjellojmë në këtë punim diplome, 

- Në kapitullin e parë do të trajtohen tema si: Sistemi Financiar të Kosovës, Sistemi 

bankar në Kosovë, Banka Qëndrore e Kosovës (BQK), Bankat Komerciale në Kosovë, 

- Në kapitullin e dytë do të trajtohet Sektori Mikrofinanciar në Kosovë që nga fillimet si 

dhe përfitimet të cilat i kanë bizneset, agro bizneset, individët etj , edhe tema tjera si: 

Llojet dhe aktiviteti afarist i sektorit mikrofinanciar, Asetet e sektorit mikrofinanciar, 

Kreditë e lejuara nga sektori mikrofinanciar në Kosovë, Trajtimi i kredive të sektorit 

mikrofinanciar me focus në kreditë e kqija, Asociacioni i Institucioneve Mikrofinanciare 

të Kosovës, 

- Në kapitullin e tretë do të trajtohen tema Analizë rasti intitucioni mikrofinanciar Finca 

International, misioni dhe qëllimi i Finca-s, Procesi kreditor në Finca, Kreditë e lejuara 

nga Finca në sektorin kreditor në Kosovë, Kreditë e kqija-Trajtimi i tyre nga Finca, 

- Në kapitullin e katërt janë të vendosura Konkluzionet dhe Rekomandimet në lidhje me 

punimin e diplomës. 
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Kapitulli I 

 1.SISTEMI FINANCIAR NË KOSOVË 

 

Sistemi financiar në Kosovë filloi nga zeroja pas luftës dhe është i përbër si në vijim:  

 

 

Burimi :Raporti vjetor i BQK-së 2022 

Zhvillimi i bankave komerciale ndër vite ofroi mundësi të mëdha për qytetarët si dhe kishte një 

zhvillim thuajse të njejtë  në vitin 2017 ishin 10 banka komerciale ndërsa tani janë 12 banka 

komerciale aktive. Sa i përket sigurimeve kemi një rënie prej dy institucione rreth 15 kishin qenë 

ndërsa tani janë 12. Fondet pensionale nuk kanë dallim, kurse ndihmësit financiar në vitin 2017 

ishin rreth 43 ndërsa tani janë rreth 59,kurse institucionet mikrofinanciare kishin qenë rreth 25 

dhe tani janë 30 institucione mikrofinanciare që operojnë në Kosovë. 

 

1.2. Historiku i sistemit bankar të Kosovës 

 

Dihet që Kosova në periudhën e pas luftës filloi nga zeroja pasi lufta kishte shkatërruar pothuajse 

çdo gjë. Andaj menjëherë pas Luftës në Kosovë, në gusht të vitit 1999, filloi inciativa për 

formimin e institucioneve në vend, andaj edhe të sektorit financiar të Kosovës, si një sektor vital 

për rimëkëmbien dhe zhvillimin e ekonomisë së shkatërruar. 

Në atë kohë nuk kishte asnjë bankë operative, e as ndonjë institucion tjetër financiar që do të 

kryente ndonjë shërbim për klientët e vet. Andaj, nga ekspertët vendor dhe ndërkombëtarë të 

Përshkrimi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Bankat Komerciale 10 10 10 11 11 12 

Siguruesit 15 14 13 13 13 12 

Fondet Presonale 2 2 2 2 2 2 

Ndihmësit Financiar 43 50 50 57 53 59 

Ndërmjetësusit në sigurime 16 16 18 18 19 16 

Institucionet mikrofinanciare 

,financiare jo bankare 

25 29 9 9 30 30 
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menaxhuar nga UNMIK-u u formua grupi i ekspertëve të cilët pas një pune intensive të tyre, 

hartuan dy rregullore bazë për themelimin e Sistemit Financiar të Kosovës:  

1. Rregullorja nr.1999/20 mbi themelimin e Autoritetit Bankar dhe të pagesave të 

Kosovës(BPK), që faktikisht do të luajë rolin e Bankës Qendrore të Kosovës dhe 

(Luboteni, 2018) 

2. Rregullorja nr.1999/21 mbi licencimin, kontrollimin dhe rregullimin e bankave dhe 

institucioneve të tjera financiare. (Luboteni, 2018)
1
 

Sistemi bankar kosovar përbëhet nga 12 banka komerciale, sistemi bankar në Kosovë është i 

privatizuar, dhe pjesa më e madhe e kapitalit përbëhet nga vendetet e huaja. Si Problem kryesore 

të sistemit bankar të Kosovë është fukosimi i aktivitetit në dy banka: Procredit Bank dhe 

Raiffeisen Bank, të cilat së bashku kanë rreth 65% të aktiveve totale, gjë që ndikon negativisht 

në konkurencën e sistemit bankar në raport me bankat e tjera në Kosovë.
 2

 

Ligji për bankat (Ligji nr.04/L-093) në Kosovë përcakton si institucionet bankare të gjitha 

bankat, insitucionet financiare jo bankare dhe ato mikrofinanciare, ndërsa institucionet 

mikrofinanciare janë të regjistruara si organizata jo qeveritare në (BQK) sepse misioni i tyre 

është qëllimi bamirës dhe ndihmues. Një institucion mikrofinanciar nuk lejohet që të ndryshojë 

ose të transferojë veprimtarinë e saj, të bashkohet ose të paguajë fitimet ose dividentat e 

ndryshme apo suficitin e kapitalit përveq atyre të cilat janë të lejuara dhe në konform ligjeve dhe 

despozitave ligjore.
 3

 

Sistemi Bankar në Kosovë trajtohet si storie e suksesit, jo vetëm në vendin tone por edhe nga 

ndërkombëtarët dhe përbëhet nga dy nivele: 

1. Niveli i parë, që takon Bankës Qëndrore dhe 

2. Niveli i dytë që përfshinë bankat komerciale (12 sosh) 

 

 

                                                           
1
 Shiko lartë! 

2
 Sistemi Bankar në Kosovë – Open Data Albania (ndiqparate.al) 

3
 Datë: 02 (bqk-kos.org) 

https://ndiqparate.al/?p=6231
https://www.bqk-kos.org/repository/docs/2012/Ligji%20per%20bankat%20IMF.pdf
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1.2.1 Banka Qëndrore e Kosovës (BQK) 

 

Banka Qëndrore është institucioni kryesorë financiar, si autoritet rregullativë përgjegjës për 

rregullimin, licencimin dhe mbikëqyrjen e të gjitha institucioneve financiare dhe ato institucione 

mikrofinanciare. 

Objektivat kryesore të Bankës së Kosovës janë: 

 Objektivi parësor i BQK-së është të nxisë dhe të mbajë një sistem financiar stabil, të sigurtë, 

të qëndrueshëm dhe efikas të pagesave 

 Objektivi shtesë i BQK-së, i cili nënshtrohet objektivit parësor të saj, është të kontribojë në 

arritjen dhe ruajtjen stabilitetit të çmimeve në vend 

 Pa paragjykuar arritjen e këtyre dy objektivave, BQK-ja mbështet politikat e përgjithshme 

ekonomike të Qeverisë 

 BQK-ja vepron në pajtim me parimin e ekonomisë së tregut të hapur me konkurrencë të lire, 

duke favorizuar shpërndarjen efikase të resurseve.
4
 

5
 Fig 1 .Burimi: Statistika nga BQK, Informata mujore të Sistemit Financiar 

                                                           
4
 Funksionet dhe përgjegjësitë | Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (bqk-kos.org) 

5
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Në këtë grafikon është përdorur metoda e krahasimit për gjatë 12 muajve në periudha të 

ndryshme gjatë 3 viteve ku kemi dallimin e aseteve, kredive, për familjet, për korporatat jo 

financiare, ku edhe në këtë grafikon vrejmë ndikimin e inflacionit ku gjatë 3 viteve kemi ulje të 

kredive në raport me vitet e më hershme  si edhe tek asetet viti 2021 ishte viti me më së shumti 

asete kurse ndikimi  i inflacionit ndikoi që vitin tjetër të ketë ulje , kurse për familjet nuk ka edhe 

shumë dallim në raport vjetor , për korporatat jo financiare viti 2021 ishte viti ku kishte rënie por 

në vitin 2022 ishte në rritje kurse për vitin që jemi nuk kemi informacione të sakta deri n ri 

publikimin e radhës nga Banka Qëndrore e Kosovës sepse publikimet nuk bëhen pa pëerfunduar 

viti.  

 

 

 

 

1.2.2 Bankat Komerciale në Kosovë 

 

Bankat Komerciale fillojnë me aktivitet afarist që nga viti 2000 e tutje. Aktualisht në tregun 

Kosovar operojnë 12 banka komerciale ,produktet dhe shërbimet e tyre përfshijnë llogaritë 

bankare, kreditë, pagesa vendore dhe ndërkombëtare, kartela bankare,  garancione bankare, letër 

kredi dhe e-banking, të cilat specifikohen në tabelën e mëposhtme: 

 

1.Banka për Biznes BPB 7. ProCredit -Bank   

2. Banka Ekonomike 8.PriBank 

3. Banka Kombëtare Tregtare 9. Raiffaisen Bank   

4.Ish Bank   10. TEB-Bank 

5. Komercijalna Banka  11. Türkiye İş Bankası   

6. NLB-Bank 12. Ziraat Bank 

 

Tab 1.Bankat Komerciale në Kosovë, Raporti vjetor BQK 2022  
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Bankat në pronësi të huaj dominojnë tregun bankar të Kosovës ku rreth 90% kanë pjesëmarrje në 

asetet e sistemit bankar , ndërsa bankat kosovare janë pjesa e mbetur prej 10% të aseteve.Banka 

Qëndrore e Kosovës është përgjegjëse për mbikëqyrjen të bankave komerciale si dhe për 

licensimin e bankave tjera të reja, bankat komerciale në Kosovë janë në një process zhvillimi me 

teknologjinë ku dëshirojnë që klientëve të tyre t’iu ofrojnë kushte sa më të mira, më t lehta për tu 

përdorur dhe për të ndenjur në trend me kohën sepse konkurrenca secilën ditë thuajse shtohet dhe 

gati thuajse të gjitha bankat e Kosovës kanë modele shumë të avancuara shërbimesh si :  

- Llogaritë E-Banking 

- Përdorimi i ATM-ve 

- POS (Point of sale)etj 

Si dhe sa i përket infrastrukturës të sistemit bankar të Kosovës, numri i njësive operacionale ka 

arritur mbi 400 degë ku janë n rritje çdo ditë. Çfarë i dallon bankat ndërmjet veti janë shërbimet 

të cillat i ofrojnë, normat e interesit etj. Edhe në ditët e sotme po thuajse vazhdon të ketë 

dominim dy banka në raport me tjera Raiffaisen Bank dhe Procredit për nga numri i 

konsumatorëve.
6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 Luboteni:Bankat dhe Afarizmi Bankar –Prishtinë ,2018  
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Kapitulli II 

2. SEKTORI MIKROFINANCIAR NË KOSOVË 

 

2.1. Historia e institucioneve mikrofinanciare 

 

Institucionet mikrofinanciare në Kosovë kanë filluar të operojnë si ndihma financiare dhe 

programe zhvillimore për të përkrahur inciativat e bizneseve të vogla dhe atyre të mesme. 

Kontributi i tyre ka qenë i domosdoshëm dhe shumë i dobishëm për zhvillimin e ekonomisë në 

vend ku sektori financiar në periudhen e pas Luftës ishte po thuaj se joegzistues. Ato institucione 

kishin rol shumë të rëndësishëm në Kosovë, veçanërisht në vitet e para të pas luftës edhe pse 

puna e tyre praktike ishte shumë e vështirë për tu realizuar për arsyje dhe shkaqet të ndryshme. 

Industria financiare ka pësuar shumë ndryshime të mëdha strukturore dhe innovative. Mundësi 

më të mëdha të kuadrove të larta nëpër sektor të ndryshëm të ekonomisë kanë bërë që ekonomia 

sot të jetë në një shkallë tjetër të ekspazionit (zhvillimit), duke përdorur metodat innovative.
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1
Fig2.Burimi: Finca International-Produkte të cilat ia ofron ky institucion mikrofinanciarë 

 

                                                           
7
 Analizë Tematike (amchamksv.org) 
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Institucion mikrofinanciar është organizatë që ofron shërbime të Mikrofinancës. Sistemi 

mikrofinanciar ofron shërbime financiare në të gjithë botën, veçanërishtë në tregjet në zhvillim, 

specifikisht te popullata me qasje të kufizuar në tregun konvencial.
8
 

Mikrofinancimi shihet si mundësi, mënyrë për të rregulluar tregjet e krediti dhe për të lëshuar 

kapacitet prodhuese tek njerëzit e varfër që varen nga vetëpunsimi. Sektori mikrofinanciar luan 

rol të rendësishëm në efektivitetin e një ekonomie të një vendi, po ashtu edhe dështimi i ndonjë 

institucioni mikrofinanciar luan rol ne ekonominë e një vendi për arsyje se ka ndikim në shumë 

palë, ku në shumicën e rasteve kanë vendosur një shumë të konsiderueshme të investimeve dhe 

fondeve që njëkohësisht ndikon edhe në stabilitetin ekonomik të një vendi.
9
 

       Otero (1999) numëron tri dimensione versione mikrofinanciare tek një vend për zhvillim: 

- Mardhënia me të varfërit, e cila ju mundëson të varfërve të krijojnë produkte të reja ,të 

rrisin produktivitetin që në të  ardhmen të jetë sa më profitabil dhe të menanjojë rreziqet 

të cillat rrezikojnë humbjen e kapitalit 

- Ndërtimi i institucioneve përmes të cillave kerkojnë që t krijojë institucione të tjera 

private,të cillat ofrojnë shërbime financiare për nevojat e të moshuarve si një nga sfidat 

më të mëdha me të cillat përballet qeveria e një vendi, 

- Përfshirja në sistemin financiar të një vendi ku institucionet mikrofinanciare zgjerojnë 

veprimtarinë e tyre, sidomos në ato vende ku popullësia është e kufizuar me shërbimet 

bankare apo edhe institucionet e tjera financiare  

Kur mikrofinanca arrinë që të përmbushë këto tri dimensione atëherë ajo e ka mundësinë për të 

krijuar ndryshime të mëdha strukturore. Megjithëse të gjitha insitucionet mikrofinanciare nuk 

mund të i përmbushin këto3 dimensione.Me transforimin nga mikrokredia në mikrofinancë, 

familjet me të ardhura më të vogla do të përfitojnë më shumë se një kredi dhe atë me anë të 

qasjes në grup më të madh të shërbimeve finaciare dhe sociale. (Morduch, 2005).
10
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Përshkrimi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Institucionet mikrofinanciare 

dhe financiare jobankare 

25 29 29 29 30 30 

 

Burimi: Raporti vjetor i BQK-së, 2022 

Këtu janë të paraqitura zhvillimi I institucioneve mikrofinanciare dhe financiare jo bankare ndër 

vite prej vitit 2017 e tutje deri në vitin 2022, ku në vitin 2017 ishin rreth 25 institucione 

mikrofinanciare ,financiare jo bankare kurse për momentin në  vendin tonë janë rreth 30 

institucione aktive ku janë në shërbim të qytetarëve.  

 

2.2. Sfidat e zhvillimit të sektorit mikrofinanciar në Kosovë  

 

Shumë e konsiderojnë mikrofinancën si mjet për uljen e varfërisë. Edhe më shumë në vendet e 

pas luftës vende si Kosova, institucionet mikrofinanciare shihen si një mundësi rizhvillimi. Ky 

punim trajton implikimin e mikrofinancës në Kosovë që nga përfundimi i pas luftës duke 

vlerësuar efektet e saj të reduktimit të varfërisë edhe nëse institucionet mikrofinanciare 

përmirësojnë qasjen e tyre për të marrë kredi. Vendet si Kosova janë shembulli më i mirë se si 

institucionet mikrofinanciare mund të shërbejnë dhe të kryejnë funksionin e tyre për shmangien e 

varfërisë dhe qasje më të mirë në financat e nevojshme për mikro-sipërmarrësit fillestarë, Kosova 

si shumë vende tjera të rajonit ka shkallë të lartë të papunësisë me popullësinë më të re në 

Evropë. Kosova pas luftës së vitit 1999 ishte në një gjendje shkatërruese, e gjithë ekonomia u 

zvoglua dhe po thuajse e vdekur , dhe sistemi bankar është rrënuar, dhe nevoja për burime 

financiare ishte më e nevojshme se kurrë më parë. Në këtë përmbajtje, Kosova ka përdorur të dy 

mënyrat e mikrofinancës për të luftuar varfërinë të cilën e kishte kapluar të gjithë vendin. Sektori 

mikrofinanciar përparoi me shpejtësi duke filluar si mikrofinanca duke u përkrahur nga 

donacione në vitin 2000 dhe më pas duke u transformuar në organizata mikrokredie të 

qëndrueshme financiare. Ekonomia e Kosovës u shkatërrua gjatë luftës dhe mikrofinancat kanë 

treguar që janë një ndihmesë për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) dhe për popullatën 

vendase. Sektori mikrofinanciar filloi veprimtarinë e tij menjëherë pas luftës së vitit 1999, si dhe 
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shumica e institucioneve mikrofinanciare filluan punën e tyre duke u mbështetur në organizata të 

ndryshme ndërkombëtare e cila qëllimi i tyre kryesor ishte mbështetja e popullatës vendase si 

dhe të ndihmojnë në qasjen e burimeve financiare.
11

Po ashtu edhe në ditët e sotme kemi ende 

probleme shumë të mëdha ku një pjesë e madhe e njerëzve punojnë në sektorin informal duke e 

marrë këtë parasysh kemi ngecje nga të mungesës së dokumentacioneve ligjore dhe për këtë nuk 

është në gjendje të aksesojë burime financiare të ofruara nga sektori bankar.
12

 

Një avantazh i institucioneve mikrofinanciare në Kosovë është se monedha vendase është euro 

dhe për këtë arsyje IMF-të nuk janë të ekspozuara ndaj rrezikut të këmbimit valuator si vendet e 

tjera të rajonit si: (Shqipëria, Maqedonia, Serbia, Bosnja&Hercogovina), ky është një faktorë i 

rëndësishëm dhe u siguron IMF-ve kthim të sigurtë pasi pjesa më e madhe e borxhit të tyre është 

në euro.
13

 

Po ashtu ekonomia e Kosovës është e lidhur ngushtë edhe me remitencat, transfertat nga 

kosovarët që jetojnë jashtë vendit dhe po ashtu në vitet e ardhshme pritet të jenë më të vogla për 

arsyje të krizës ekonomike globale dhe kjo mund të ketë një efekt pozitiv në sasinë e 

mikrokredive që mund të lëshojë klientëve të tij. 
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2.3. Përfitimet nga Mikrofinanca në Kosovë 

 

Për institucionet mikrofinanciare është vërtetuar se ndihmojnë familjet e varfëra dhe nismat e 

fillimit të bisneseve të vogla si dhe në rritjen e kapacitetit të të ardhurave financiare. Në bazë të 

shumë studimeve nga studiues të shumtë është vërtetuar se përfituesit e kredive mikrokredive jo 

vetëm që kanë arritur të rrisin të ardhurat e tyre nga bizneset e tyre por kanë përmirësuar edhe 

nivelin e menaxhimit të biznesit, duke përmirësuar shërbimet e kujdesit arsimor dhe 

shëndetësor.
14

 

Institucionet mikrofinanciare mund të themi se fokusohen në rritjen e kapacitetit të bizneseve, 

ofrojnë mundësi zhvillimi për të gjithë ata të cillët dëshirojnë të fillojnë me biznese të reja me 

dhënien e kredive në shfrytëzim, po ashtu edhe zvoglojnë rreziqet dhe pasigurit  me të cilat 

ballafaqohen bizneset. 

Disa prej institucioneve mikrofinanciare të cilat operojnë në Kosovë janë: 

o FINCA International 

o KEP Trust 

o Fondi Kosovar për Garanci Kulturore 

o Unioni Financiar Prishtina 

o Moneta etj.  

Mikrofinancat synojnë të ngushtojnë hendekun mes kërkesës për financim të individëve dhe 

bizneseve të vogla të cilat nuk janë në fokusin e financimit të bankave komerciale. 
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2.4. Llojet dhe aktiviteti afarist i sektorit mikrofinanciar  

 

Sektori mikrofinanciar ka një pjesëmarrje relativishtë të ulët të financimit të bizneseve të vogla 

dhe të mesme por edhe tek individët krahasuar me pjesëmarrjen e bankave komerciale në 

fianancimin e tyre. Mirëpo siç e kemi cekur edhe më heret keto synojnë që ta mbulojnë 

boshëllokun për fianancim posaçërisht afat shkurtët të bizneseve dhe individëve edhe pse me 

kushte më pak te favorëshme (greis-periudha, normat e interesit, mbulushmëri me pengë apo 

hipotek,..) 

Në vijm, në mënyrë panoramaike do të japim një prezantim të shkurtër te disa nga institucionet 

mikrofinanciare të cilat afarojnë suksesshëm në Kosovë. Kështu një vështrim i tillë do të ipet për 

institucionet mikrofiananciare të specifikuara në vijim: 

FINCA: 

 

FINCA International për mision ka zvogëlimin e varfërisë përmes zgjidhjeve afatgjata të cilat 

ndihmojnë njerëzit të ndërtojnë asete, të hapin të reja vende të reja të punës dhe të ngrisin 

standardin e tyre jetësor.
15

 

 FINCA ofron qasje në shërbime financiare të cilat iu mundësojnë individët me të ardhura më të 

ulëta të investojnë në komunitetet në të ardhmen. Finca është njëra prej institucioneve 

mikrofinanciare që operojnë në Kosovë, ky institucion mikrofinanciar shquhet për mundësit që 

iu ofron klientëve te saj për kredi, bizneseve për ngritje të përformancës.
16

 

Finca që nga viti 2000 ka ndihmuar shumë shtresat e ndryshme të popullatës së vendit tonë, për 

të përmirsuar jetën e tyre dhe për të ofruar një llojllojshmëri produktesh për ndërmarrësit, bujqit, 

fermerët dhe bizneset e ndryshme po ashtu ka ndihmuar duke krijuar vende të reja pune, duke 

dhënë në shfrytëzim produktet kreditore të saj si: kredi për femrat ndërrmarëse, kredi për biznes, 

renovime të lokaleve-bizneseve, kredi për hapje biznesi, regjistrime automjeteve etj.
17
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Unioni financiar Prishtina: 

 

 Unioni financiar Prishtina është një tjetër institucion mikrofinanciar që operon në më shumë se 

170 pika (lokacione) të ndryshme të Kosovë. Detyrat e saj janë kryesisht pagesat dhe 

transakcionet brenda shtetit dhe jashtë tij. Pagesat të cilat mund të kryhen nëpermjet këtij 

institucioni janë edhe për shumë degë të cilat janë të ndërlidhura edhe me shtetin si përshembull: 

Administrata tatimore (Pagesë për tatimet, Pagesë për contribute personale etj), Ministria e 

punëve të brendshme (Pagesa për pasaporta, letërnjoftime, për regjistrime të automjetve, pagesa 

për provime, patentë shofer etj) si dhe për Komunat, Ministritë e ndryshme, Policinë e Kosovës 

etj.
18

 

 

 KEP TRUST: 

 

KEP-trust është institucion mikrofinanciar që gjithashtu ka për qëllim dhënien në shfrytëzim të 

kredive por pa lënduar mirëqenien e njerëzve të popullit të Kosovës, rritjen e pasurive, personale, 

biznesore si dhe ato bujqësore. KEP Trust me një rrjet prej 31 degëve moderne në të gjithë 

vendin ka një mision të qartë që të përmirësojë standartin jetësor të qytetarëve të Kosovës dhe të 

përkrahë zhvillimin ekonomik të vendit duke ofruar lloje të ndryshme shërbimesh financiare dhe 

jo financiare për individët dhe biznese. Objektivat kryesore të KEP-trust janë zbutja e varfërisë 

në mes të komuniteteve, duke përkrah grupet të cillat kanë ose jo qasje të kufizuar në burimet 

financiare.
19

 

Përveç këtyre shërbimeve po ashtu KEP-trust përkrahë edhe financiarisht ngjarje dhe inciativa të 

ndryshme nga të cilat promovohen ngjarje të ndryshme historike, kulturore, sociale, sportive në 

nivel vendi dhe në nivel regjional.
20 
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 Unioni Financiar Prishtinë (ufp-ks.com) 
19

 KEP - KEP Trust 
20

 Shiko më lartë! 

https://ufp-ks.com/rreth-nesh/
https://keptrust.org/kep/
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Tab.2 Të dhënat e krahasuara ndërmjet institucioneve mikrofinanciare 2022 

Në vijim do të trajtojmë të dhënat statistikore të tri institucioneve të sukseshme mikrofinanaciare 

në vend për zërat bilancor të specifikuar në vijim: Shuma totale e kredive, Numri total i kredive, 

Numri total i huamarrësve. 

Nga më sipër vrehet se të dhënat statistikore janë të paraqitura gjatë një viti kalendarik, 

konkretisht vitin 2022 të dhënat e 3 institucionve mikrofinanciare të cilat operojnë në Kosovë 

dhe janë lider për nga aktivitetet e tyre financiare të cilat ua ofrojnë klientëve nga Kosova 

përmirësim të jetës. Për nga shifrat të cilat i kemi siguruar nga faqet zyrtare të këtyre 

institucioneve mikrofinanciare kemi një dominim të lehtë të KEP-trust ku ka rreth 23,940 kredi 

në shfrytëzim të njerëzve, bizneseve dhe agrobizneseve në vlerë prej 58,659,708 euro dhe numër 

pjesëmarrësve prej 23,635 personave,kurse në vendin e dytë është institucioni mikrofinanciar 

tjetër FINCA që për nga shifrat është përafërsisht e afërt me KEP-trust, ku ka rreth 24,422 kredi 

dhënie në shfrytëzim në të mire të popullit në vlerë 54,757,259 euro nga të cilat i kanë marrë 

rreth 22,698 persona. Tjetër institucion mikrofinanciar është KosInvest ku ka rreth 2352 kredi 

huadhënie në vlerë prej 3,072,996 euro ku kanë marrur rreth 2152 persona kredi në shfytëzim.   

 

                                                           
21

 Rezultatet e marra nga Faqet-Online të Instutucionet përkatëse! 

Të dhënat e krahasuara FINCA KosInvest KEP-trust 

Shuma totale e 

kredive(Outstanding) 

54,787,259 3,072,966 58,659,708 

Numri total i kredive 

(Outstanding) 

24422 2352 23940 

Numri total i 

huamarrësve    

(Outstanding) 

22698 2152 23635 

Shuma mesatare e 

kredisë 

2414 1428 2482
21
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2.4.1 Asetet e sektorit mikrofinanciar 

 

Asetet paraqesin pasurinë e mjeteve të kompanisë  bazuar në të dhënat e burimeve zyrtare 

(raportet vjetore te Finca-s) tregojnë gjendjen në vlerë 69,877,983.00 euro për vitin 2022, të 

dhënat, të cilat në mënyrë analitike sipas zërave bilancor i kemi prezentuar në tabelën e 

poshtëshënuar. 

Pasuritë (Asetet): (në EUR) 

Paraja dhe ekuivalentët 3,276,091 

Huatë ndaj klientëve 64,335,436 

Parapagimet dhe pasuritë tjera 143,130 

Pasuritë e paprekshme 383,333 

Prona dhe paisjet 336,817 

E drejta e përdorimit të pasurisë 1,403,176 

Gjithsej pasuritë 69,877,983 

 

Tab.3 Burimi: Pasqyrat Financiare- Asetet gjatë vitit 2022 

Institucioni mikrofinanciar Finca gjatë vitit 2022 ka pasur asete totale 69,877,983 euro të cilat 

janë të grumbulluara nga të gjitha asetet si në vijim: Paraja dhe ekuivalentët, Huatë ndaj 

klientëve, Parapagimet dhe pasuritë tjera ,Pasuritë e pa prekshme, Prona dhe paisjet, si dhe nga e 

drejta e përdorimit të pasurisë. 

Asetet e sektorit mikrofinanciar janë kryesisht në rritje prej se ka përfunduar sëmundja e Covid-

19 ku ishte thuajse shkaktari edhe kryesor për nisjen e një inflacioni që e kaploi edhe vendet e 

tjera ndërkombëtare dhe jo vetëm Kosovën, po ashtu edhe lufta e Rusisë me Ukrainën luajti rol 

thuajse fatal për ekonominë botërore. 

Kontribues kryesor në rritjen e aseteve të sektorit mikrofinanciar ishte rritja e kredive bruto, të 

financuar nga sektorët e jashtëm, në rritje të aseteve ka ndikuar edhe ekonomitë familjare si dhe 

kreditë të cilat i kanë arkëtuar bizneset e ndryshme për rimëkëmbje ekonomike. 
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Asetet e sektorit mikrofinanciar shënuan rritje të përshpejtuar vjetore prej 18.1 përqind në dhjetor 

2022, duke arritur vlerën prej 401.7 milionë euro.”Gjithashtu BQK tregon që kreditë e lëshuara 

nga ky sektor u rritën për 20.1 për qind në vitin 2022 dhe arsyet e rritjes ishin për shkak të 

marrjes së kredive nga ekonomitë familjare dhe korporatat jo financiare
22

. 

Sektori mikrofinanciar në tremujorin e parë të vitit 2023 shënoi rritje të përshpejtuar të aseteve, 

kryesisht ndikuar nga zgjerimi i kreditimit dhe lizingjeve, që u financuan nga huatë e marra nga 

sektori i jashtëm dhe kapitali vetanak. Rezultati financiar ishte i ngjashëm me atë të vitit të 

kaluar kurse indikatorët e cilësisë së portfolios kreditore vazhdojnë të jenë në nivele optimale.
23

 

Asetet e sektorit mikrofinanciar shënuan rritje të përshpejtuar vjetore prej 18.0 përqind në mars 

2023, .në këtë rritje kontributin kryesor e kishte rritja e kreditimit dhe në masë më të ulët rritja e 

lizingjeve. . Po ashtu, kontribut në rritjen e aktivitetit të sektorit kishte edhe rritja e nivelit të 

kapitalit, kryesisht përmes fitimit të bartur ndër vite dhe atij të realizuar deri në mars të vitit 

2023.
24 

 

 

2.4.2 Kreditë e lejuara nga sektori Mikrofinanciar në Kosovë 

 

Kreditë e lejuara paraqesin burimin kryesor dhe të vetëm të financimit të insituticioneve 

mikrofinanciare në vend andaj me rastin e plasimit të tyre në treg insititucionet mikrofinanciare 

operojnë me kujdes të shtuar. Ne këtë menyrë BQK si autoritet rregullativë mbikqyrës, për çdo 

kredi të lejuar nga çdo institucion mikrofinanciar kërkon që të ndajë rezervë për mbulimin e 

kredive në rast të mos kthimit të tyre nga klientët e pandergjegjshëm. Kështu klasifikimi i 

ekspozimit të kredive sipas BQK bëhet në 5 kategori: 

Kreditë Standarde përshijnë të gjitha ekspozimet e rrezikut kreditor, që bartin një rrezik 

normal. Informacionet në dispozicion në lidhje me ekspozimet kreditore, performanca e llogarisë 

                                                           
22

 BQK_TM2_SF.pdf (bqk-kos.org) 
23

 BQK_VTE_-TM12023_02.pdf (bqk-kos.org) 
24

 Shiko më lartë! 

https://bqk-kos.org/wp-content/uploads/2021/10/BQK_TM2_SF.pdf
https://bqk-kos.org/wp-content/uploads/2023/08/BQK_VTE_-TM12023_02.pdf
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së klientit dhe të dhënat financiare, të gjithë tregojnë se pagesa e ekspozimit është mjaft e sigurt 

dhe pa vështirësi.
25

Për këtë kategori ndahet 1% nga vlera e kredisë së lejuar. 

Kreditë Vrojtuese ky klasifikim duhet të përdoret për të identifikuar dhe monitoruar 

ekspozimet, të cilat përmbajnë dobësi apo dobësi të mundshme, që në kohën e rishikimit, nuk e 

rrezikojnë kthimin e kredisë ose pasqyrojnë një potencial për ndonjë humbje, por në qoftë se nuk 

trajtohen apo përmirësohen, mund të rezultojnë në përkeqësim të kredisë për një klasifikim 

nënstandard apo më ashpër.
26

Për këtë kategori ndahet 5% nga vlera e kredisë së lejuar. 

Kreditë Nënstandarde përfshijnë ekspozimet të cilat bazuar mbi një rishikim të të gjithë 

faktorëve shoqërues të kredisë, i kanë të definuara qartë dobësitë e kredisë që rrezikojnë kthimin 

e kredisë në rrjedhën normale.
27

 Për këtë kategori ndahet 20%nga vlera e kredisë së lejuar. 

Kreditë e Dyshimta përfshijnë ekspozimet të cilat bazuar mbi një rishikim të të gjithë faktorëve 

shoqërues të kredisë, përmbajnë të gjitha dobësitë që janë të natyrshme në një kredi 

nënstandarde, por të cilët evidentojnë se ekziston gjasë e madhe se një pjesë e rëndësishme e 

shumës së kryegjësë nuk do të paguhet.
28

Për këtë kategori ndahet 50% nga vlera e kredisë së 

lejuar. 

Kreditë Humbje përfshijnë ekspozimet të cilat, bazuar mbi një rishikim të të gjithë faktorëve 

shoqërues të kredisë, kanë vlerë të vogël apo do të kërkojnë një periudhë të gjatë për të realizuar 

ndonjë vlerë, si dhe një ekspozim duhet të klasifikohet humbje.Për këtë skategori ndahet 100% 

nga vlera e kredisë së lejuar. 
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 Menaxhimi i Rrezikut Kreditor i Institucioneve_Mikrofinanciare.pdf (bqk-kos.org) 
26

 Shiko më lartë! 
27

  Menaxhimi i Rrezikut Kreditor i Institucioneve_Mikrofinanciare.pdf (bqk-kos.org) 
28

 Shiko më lartë! 

https://bqk-kos.org/repository/docs/korniza_ligjore/shqip/Menaxhimi%20i%20Rrezikut%20Kreditor%20i%20Institucioneve_Mikrofinanciare.pdf
https://bqk-kos.org/repository/docs/korniza_ligjore/shqip/Menaxhimi%20i%20Rrezikut%20Kreditor%20i%20Institucioneve_Mikrofinanciare.pdf
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2.4.3 Asociacioni i Institucioneve Mikrofinanciare të Kosovës 

 

(AMIK) Asociacioni i Institucioneve mikrofinanciare të Kosovës funksionon si organizatë jo-

qeveritare e cila vepron në bazë të antarësisë. Misioni i saj është të avansojë sektorin 

mikrofinanciarë për të përkrahur përfshirjen social, financiare dhe zhvillimin ekonomik duke 

ofruar një platformë më të sofistikuar dhe më të përsosur.
29

  

AIMK mbështetet në zhvillimin e programave me antarë dhe partnerë nga të gjitha vendet e 

Ballkanit për të ofruar shërbime të ndërmarrësisë në Kosovë, fuqizimin e klientit si objektiv 

primarë dhe institucionalizimin praktikës së mirë në ndërmjetsimin mikrofinanciar dhe jo-

bankar.
30

 

 

Fushat kryesore të fokusit të AMIK-ut janë: 

o Avokimi dhe Politikat 

o Praktikat më të mira financiare 

o Kordinimi i aktiviteteve me qëllim të zhvillimit të sektorit mikrofinanciar
31
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 Analizë Tematike (amchamksv.org) 
30

 Shiko më lartë! 
31

 Analizë Tematike (amchamksv.org) 

https://www.amchamksv.org/wp-content/uploads/2022/05/Analize-Tematike-Institucionet-Mikrofinanciare-ne-Kosove_Shqip-1.pdf
https://www.amchamksv.org/wp-content/uploads/2022/05/Analize-Tematike-Institucionet-Mikrofinanciare-ne-Kosove_Shqip-1.pdf
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Kapitulli III 

3. ANALIZË RASTI-Institucioni mikrofinanciar FINCA 

3.1. Historiku FINCA 

 

FINCA në Kosovë është themeluar në vitin 1999 gjatë kohës së luftës në Kosovë, për të siguruar 

qasje në Finca për ndërrmarrësit me gjendje ekonomike të ulët, biznese dhe agro biznese për 

ndërrmarrjet e vogla të mesme për ti mbështetur në planet e tyre zhvillimore dhe për ti ndihmuar 

në hapjen e vendeve të reja të punës. Inuagurimi i parë i këtij institucioni mikrofinanciar ka 

ndodhur në shkurt të vitit 2000 në Malishevë ku edhe shpaloi planprogramin e kredive 

zhvillimore ekonomike për përmirësimin e jetës dhe zhvillimit të bizneseve.
32

 

Finca në vitin 2009 kishte 10 vjetorin e themelimit në Kosovë ku edhe gëzoi një sukses të 

jashtëzakonshëm ku kishte afro 10,000 klientë të saj nëper degët e saj rreth e rreth qyteteve të  

Kosovës.
33

 Nga viti 2014, ky institucion mikrofinanciar ka filluar të mbajë edhe kurse teknike në 

të mirë të bizneseve për ti mbështetur, ku qëllimi i këtyre ligjeratave është që sa më shumë të 

informohen në lidhje me përmirësimin e njohurive për zhvillimin e bizneseve bujqësore. Në vitin 

2015 Finca arriti që të bëjë edhe digjitalizimin e proceseve digjitale ku kishte synimin për të 

zvogluar kostot dhe kohën duke filluar me shpërndarjen e kredive të bazuara në tabela 

elektronike. Viti 2018 ishte një vit i jashtëzakonshëm ku edhe ishte institucioni mikrofinanciar 

më i madh në Kosovë për sa i përket klientëve në sektorin mikrofinanciar.
34

 

Tani Finca ka krijuar një rrjet të tyre global ku ka shtrirje në shumë vende të ndryshme si: 

Armeni, Azerbajxhan, Ekuador, Kosovë, Jordani, Honduras, Nigeri etj.  

2023: FINCA Kosovë çertifikohet me nivelin më të lart për “Mbrojtje të Klientit” nga 

MFR Home • MFR (mf-rating.com)
35
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  FINCA Kosovë (fincakosovo.org) 
33

 Histori | FINCA Kosovë (fincakosovo.org) 
34

 Shiko më lartë! 
35

 Shiko më lartë! 

https://www.mf-rating.com/
https://fincakosovo.org/kush-jemi-ne/
https://fincakosovo.org/histori/
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3.1.1 Misioni dhe Qëllimi i Finca-s 

 

Misioni i këtij institucionit mikrofinanciar të FINCA-s është zbutja e varfërisë përmes zgjidhjeve 

afatgjata, të cilat i ndihmojnë njerëzit të krijojnë asete, të ngrisin nivelin e tyre të jetës, të krijojnë 

vende të reja të punës, të ofrojë mundësi bizneseve të rriten, ku nga kjo përfiton edhe vet shteti 

ku sa më shumë biznese gjenerojnë aq më shumë rritet dhe zhvillohet shteti ku edhe pakësohet 

shteti.
36

 

Qëllimi i Finca (Impact Finance) është që të ofrojë qasje në shërbime financiare të përgjegjëshme 

në aspektin shoqëror që tu ofrojë mundësi individëve me të ardhuara më të vogla dhe 

komunitetet të investojnë në të ardhmen e tyre.
37

 

Disa nga vlerat sociale të promovuara të FINCA Kosovës, janë: 

 Ofrimi i shërbimeve financiare të një numri të lartë të njerëzve të varfër dhe të 

përjashtuar nga sistemi tradicional bankar, 

 Përmirësimi i cilësisë dhe përshtatshmërisë së shërbimeve që tashmë ofrohen, 

 Rritja e të ardhurave të krijuara nga bizneset e klientëve, 

 Ndërtimi i sensit të klientëve për fuqizim, 

 Reduktimi i cenueshmerisë/dobësisë, 

 Zvogëlimi i varfërisë dhe  

 Përmirësimi i ndikimit të IMF-ve në mjedis ose në komunitet.
38

 

 

Përfshirja financiare do të thotë mënyra e ofrimit të të gjitha shërbimeve të rëndësishme 

financiare tek të gjithë njerëzit, pavarësisht të kaluarës së tyre apo gjendjes. Agro-biznes, kredi 

për biznes, kredi për përmirësim të mirëqenies dhe për përmirësim të kushteve të banimit, këto të 

gjitha ndikojnë në jetën e përditshme të njerëzve. Këto shërbime janë të rëndësishme për 

personat që kanë edhe të ardhura të ulëta, apo edhe personat që nuk kanë qasje në institucionet 

financiare tradicionale. FINCA operon me një model biznesor unik dhe të integruar, që pranon 

donacione dhe investime. Qasja e tyre shfrytëzon kapitalin në dispozicion dhe promovon 
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 Misioni & Qëllimi | FINCA Kosovë (fincakosovo.org) 
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 Shiko më lartë!  
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 Përgjegjësi Sociale | FINCA Kosovë (fincakosovo.org) 

https://fincakosovo.org/misioniqellimi/
https://fincakosovo.org/pergjegjesi-sociale/
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transparencë më të madhe, qëndrueshmëri dhe standarde më të larta të praktikave biznesore. 

Modeli biznesor i tyre i lejon të arrijnë një performancë të baraspeshuar financiare dhe sociale të 

pashoq në industri. FINCA operon në 20 shtete dhe ju shërben pothuajse 1.8 milion klientëve. 

Shtrirja e FINCA-së është më e gjera dhe më gjithëpërfshirësja në rrjetet e sotme të mikro-

financave. Pronare e të gjitha filialeve të saj është FINCA ndërkombëtare e cila ofron edhe 

shërbime të drejtpërdrejta për klientët e saj. Mikro-financat janë mënyra financiare e promovimit 

të përfshirjes. Ofrojnë shërbime financiare me kushte të tilla, ku edhe familjet me të ardhura të 

ulëta mund t’i përballojnë këto shërbime.
39

 

FINCA nuk jep kredi ose shërbime financiare tjera për individë të kyçur në aktivitetet si 

në vijim: 

1. Prodhimi apo tregtimi me çfarëdo produkti apo aktiviteti i cili sipas ligjeve kombëtare 

konsiderohet kundërligjor, apo sipas rregulloreve apo konventave dhe marrëveshjeve 

ndërkombëtare, apo që janë subjekti i ndërprerjes graduale apo ndalesave, siç janë ilaçet 

farmaceutike, pesticidet/herbicidet, substancat që varfërojnë ozonin, jetën e egër apo 

produkte të rregulluara me Komitetin për Tregti Ndërkombëtare dhe specieve të 

rrezikuara. 

2. Prodhimi apo tregtia me armë dhe municion si aktivitet primar biznesor, 

3. Prodhimi apo tregtia me pije alkoolike (përjashtuar birrën dhe verën) si aktivitet primar 

biznesor; 

4. Prodhimi apo tregtia me duhan si aktivitet primar biznesor, 

5. Bixhozi, kazinot dhe ndërmarrjet ekuivalente si aktivitet primar biznesor, 

6. Çdo biznes që ka të bëjë me pornografi apo prostitucion, 

7. Tregtia ndër-kufitare me mbeturina apo produkte nga mbeturinat, përveç nëse janë në 

pajtim me Konventen e Baselit dhe rregulloreve shoqëruese, 

8. Prodhimi, tregtia, ruajtja apo transporti, i kimikateve të rrezikshme apo përdorimi në 

shkallë komerciale i kimikateve të rrezikshme. 

9. Transport me anije i vajit apo substancave tjera të rrezikshme në tankerë të cilat nuk janë 

në pajtim me kërkesat e Organizatës Ndërkombëtare Detare (IMO), 

                                                           
39

 FINCA Kosovo 

https://fincakosovo.org/
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10. Prodhimi apo tregtia me materiale radioaktive. Nuk vlenë për pasjet mjekësore, paisjet 

kontrollit për matjen e cilësisë dhe paisjet tjera që janë burim i radioaktivitetit.
40

 

 Çfarë na ofron neve ky institucion mikrofinanciar? 

 Kredi për Gra është një product enkas për t’i financuar idetë e biznesit apo 

agrobiznesit të grave 

 Kredia Bujqësore është product për të gjithë ata që dëshirojnë të rrisin 

prodhimtarinë e tyre bujqësore 

 Kredi Biznesi 

 Kredi Renovimi duke investuar në të ardhmen tuaj : arsimimin tuaj ,paguani  

trajnime të ndryshme, regjistroni veturën apo paguani shpenzimet mjekësore 

 Kredi për regjistrim të automjeteve 

 Kredi për blerjen e veturës dhe realizoni dëshirën tuaj
41
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3.1.2 Procesi Kreditor në Finca
42

 

 

Procesi kreditor në FINCA është një process analitik që zhvillohet në shumë faza, të cillat në 

formë tabelare janë edhe specifikuar edhe si në vijim: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig 3.Procesi Kreditor FINCA-International 

Procesi i tillë fillon që nga identifikimi i nevojave për kreditim, me rastin e aplikimit, vizitën e 

klientit, informatat mbi kredimarrësin,analizën e kërkesës kreditore, marrjen e vendimit për 

kredi, shpërndarjen e kredisë, përcjelljen e saj, deri tek shlyerja e plotë e kredisë.  

                                                           
42
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6. Kthimi i Kredisë 3. Informatë Mbi Kredinë 

1. Procedura e Aplikimit 2. Vizita 

5. Shpërndarja e Kredisë 4. Aprovimi i Kredisë 
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3.2 Kreditë e lejuara nga FINCA në sektorin kreditor në Kosovë 

 

Ky institucion mikrofinanciar ofron një game të gjerë produktesh dhe shumë mundësi të mëdha 

rizhvillimi ku si epiqendër ka klientin, ku me shërbimin e tyre synojnë zhvillimin ekonomik. 

Finca International ofron kredi për shumë sektor si : Kredi për Biznese , Gra-Sipërmarrëse, 

Bujqësi, Kredi Renovime ,Kredi Personale etj, Në pjesën e më poshtme do të analizojmë raportin 

ndërmjet dy viteve dhe diferencën në vite.  

Vitet                              Kreditë 
2021                                34,461,407 
2022                                41,662,754 
 

Tab.4 Kreditë e lëshuara nga institucioni mikrofinanciar FINCA 

Burimi: Finca –Raporti financiar i vitit 2022 

Në këtë tabelë janë të vendosura shumat e kredive të lëshuara nga institucioni mikrofinanciar 

Finca në periudhën dy vjeqare, ku shihet se në vitin 2021 ka pasur afro 34,461,407 milion euro të 

dhëna në shfrytëzim nga Finca për klientët e saj kurse në vitin 2022 ka pasur ngritje edhe vlere 

por edhe kredi të lëshuara nga ky institucion mikrofinanciar ku ka lëshuar në shfrytëzim për 

klientët e saj rreth 41,662,754, million euro ku sipas kësaj analize të vogel mund të arrijmë në 

konkludim se, ky institucion mikrofinanciar është në rritje të vazhdueshme dhe secilli vit ka më 

shumë produktivitet se tjetëri. 
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Vitet Pasuritë Detyrimet Kapitali Gjithësejt 

2021 57,582,333 37,025,924     + 20,826,409      ˭ 57,852,333 
2022 69,877,983 54,122,958     + 24,755,025      ˭ 78,877,983 
 

Tab.5 Burimi: FINCA – International / Pasqyra e pozitës financiare për vitin 2021/2022 

 

Në këtë tabelë janë të paraqitura vlerat nga pasqyra e rasporit financiar të institucionit 

mikrofinanciar Finca, ku vrehet dallimi i pasurive, detyrimeve,si dhe kapitalit ndërmjet vitit 

2021/2022 ku pasuritë janë gjithësejt 57,582,333 milion për vitin 2021, kurse detyrimet dhe 

kapitali gjithësejt për vitin 2021 janë 57,852,333 ku në këto janë të përfshira edhe krediat dhëna 

kurse për dallim nga viti 2021 më mirë është viti 2022 ku nga 57 milion pasuritë janë 69,877,983 

milion,por me rritjen e paurive kemi edhe rritjen e detyrimeve ku nga viti 2021 që i kemi pasur 

57milion i kemi deyrime dhe kapital së bashku 78,877,983 milion. 

Lizingjet vazhdojnë të jenë kategoria e dytë më e rëndësishme për nga rëndësia në strukturën e 

aseteve të sektorit mikrofinanciar. Aktiviteti i lizingjeve për të dytin vit me radhë shënuan rritje 

dyshifrore për nga vlerat.Në rritjen e lizingjeve kontributin kryesor vazhdojnë të kenë korporatat 

jofinanciare, përderisa kontributi i lizingjeve për ekonomitë familjare ishte më i limituar. 
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Pasqyrat financiare të Institucionit mikrofinanciar FINCA-International: 

 

 

Përshkrimi 

Kapitali i   dhuruar 

(në EUR) 

Teprica e mbajtur 

(në EUR) 

Gjithësejt (në EUR) 

Gjendja më 1 janar 

2021 

4,656,887 12,466,378 17,123,265 

Teprica                - 3,703,144 3,703,144 

Gjendja më 31 dhjetor 

2021 

4,656,887 16,169,522 20,826,409 

Teprica neto për vitin               - 3,928,616 3,928,616 

Gjendja më 31 dhjetor 

2022 

4,658,887 20,098,138 24,755,024 

 

Burimi: Raporti financiar vjetor i FINCA,2022/ 

Tab .6 Pasqyra e ndryshimeve në fonde 

Gjendja e kapitalit gjatë vitit 2021 ishte rreth 4,656,887 euro si dhe teprica e majtur 12,466,378 

euro gjithësejt për vitin 2021 janë 17,123,265 euro ndërsa teprica është 3,703,144 euro ndërsa 

dallimi për një vjet janë këto vlera: Gjendja më 31 dhejtor 2021 , kapitali ishte 4,656,887 euro si 

dhe tepricat ishin në rritje 16,169,522 euro gjithësejt janë 20,826,409 euro, ndërsa teprica për 

vitin ishte 3,928,616 euro ndërsa për dallim me vitin 2021 në vitin 2022 janë:Kapitali i dhuruar 

4,658,887 euro kurse teprica e majtur është 20,098,138 euro, gjithësejt 24,755,024 euro dallimi 

mes vitit 2021 dhe 2022 në shumën totale janë 3,928,615 euro. 
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Kapitulli i IV 
 

 4.KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

 

4.1. KONKLUZIONE 
 

Në bazë të shqyrtimit të aspektit teorik ( literaturë relevante nga fusha e mikrofinancave si dhe të 

sektorit financiar, ku janë trajtuar një mori e raporteve dhe analizave të mirëfillta të publikuara 

nga institucionet mikrofinanciare),por edhe duke analizuar të dhënat sekonadare të institucionit 

finanaciare të respektuar Finca por edhe raporteve vjetore të BQK-së  si autoritet rregullaivë që e 

mbikqyrë mes tjerash edhe këtë sektor, në vijim do të synojmë të nxjerrim disa konkluzione 

konkrete për një spekter të gjerë akteresh: 

o Institucionet mikrofinanciare janë insitiuticone me rëndësi të cilat e mbulojnë një hendek 

në financimin e ndërmarrjeve të voglëa dhe te mesme në Kosovë, 

o Mikrofinancat janë institucione të cilat ndihmojnë në përmirësimin e jetës , ndihmesë e 

madhe e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme po ashtu në ditët e sotme ato janë edhe 

mjete shumë të fuqishme të rritjes ekonomike përmes mbështetjeve të tyre në sektorin 

financiar tek bizneset dhe tek individët, 

o Mikrofinancat janë mundësi rizhvillimi në shumë vende ku shembullin më të mirë e kemi 

rastin me institucionin mikrofinanciar FINCA ku ka ndihmuar në shumë vende për 

rizhvillimin e vendit si dhe tek ne në Kosovë. Edhe pse roli i tyre do të mund të jetë edhe 

më i fuqishëm në zhvillimin ekonomik. 

o Institucionet mikrofinanciare në Kosovë janë në rritje të vazhdueshme me disa produkte 

të reja dhe me metodat e tyre innovative kanë shënuar edhe rritje të aplikueshmërisë për 

kredi rizhivillmeve të ndryshme bizneseve private, investimeve bujqesore, etj. 

o Kushtet e kreditimit nuk janë edhe aq të favorshme për bizneset posaçërisht ato fillestare 

(greis periudhë, normat e larta të interesit, kërkesa të rënda për mbulishmërinë e 

kredisë…). 
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4.2 Rekomandime 

 

 

Në bazë të konkluzioneve të nxjerrra , duke u bazuar në trajtimin teorik dhe analizen praktike të 

të dhënave të gjeneruara nga raportet e publikuara të institucioneve mikrofinanciare  në vend dhe 

konkretisht Finca-s, në vijim do të japim disa rekomandime për një grup të gjerë akteresh: 

Institucione mikrofinanciare , Ndërmarrje të vogla dhe të mesme , Autoritetet rregullative, 

Fiancier, Analizë kreditore si dhe çdo individë i cili në një menyrë apo tjetër merret me 

institucione mikrofinanciare . Konkretisht rekomandojmë si në vijim: 

 Të bëhet kontroll më i detajuar lidhur me norma të interesi në kredi, të cilat janë tejet të 

larta dhe të shikohet mundesia e uljes së tyre. 

 Mikrofinancat duhet të jenë më aktive me fushata, programe dhe aktivitete ku njerëzit 

mund të informohen mbi institucionet mikrofinanciare për rolin e tyre dhe ndikimin e 

tyre në ekonomi, 

 Banka Qendrore duhet të ndihmojë këtë sektor në krijimin e kushteve të favorshme për 

stimulimin dhe zhvillimin e këtij sektori, 

 Përmes lehtësirave që ofron teknologjika informative të përdoren metoda efektive për 

analiza ekonomike me të shpejta, si për individë ashtu edhe për biznese të cilët dëshirojnë 

të aplikojnë për kredi. 

 Institucionet mikrofinanciare duhet të shqyrtojnë mundesi e rritjes së pjesë marrjes së tyre 

si dhe rritjes së portfolios kreditore në tregun e kredive  në Kosovë. 
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